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DNL   PRFdD :   nato 626  a.C.   ?   -   morto  440 a.C.  ?   circa 180 – 190 anni o 200 al massimo 

TPdSTR  TPdCap. Capitoli dBB WSN o Argomenti Re della STRdUT 

609 a.C.  

598 a.C. 
1°TP  

Cap. 1° -al 3°anno di Ioiakim 

re di GD (605 a.C.) inizia 

assedio di GRSLM 

Deportazione del re Ioiakim di GD (609-598 a.C.) in 

BBLN ad opera di NBCDNSR  il 598 a.C. è la caduta 

di GRSLM e l’ inizio dell’ esilio degli EBR 

NBCDNSR 
è NBCDNSR 2° (BBLN 605-562 a.C.), che nel 

605 vinse a Carchemis il Faraone Necao. 
Allora era generale di suo PDR  
Nabopolassar (626 – 605 a.C.) 

poi c’è Evil-Merodach (562-556 a.C.),  
che libera Ioiakim,  

poi c’è Nabonedo (556-539 a.C.), che si 
assenta a Teima per gli ultimi suoi 10 anni  

ed al suo posto regna 

 593 a.C. 2°TP  
Cap. 2° - 12° anno1  

di NBCDNSR (593 a.C.) 

SGN di NBCDNSR della STT terrificante 
e stesso 1°SGN di DNL 
1°CNTC di NBCDNSR 

590 a.C. ? 3°TP  Cap. 3°  e cap. 13° 
CSTRZ della STT – 2°CNTCdNBCDNSR 

Episodio dei 3 AMC di DNL 

570 a.C. ? 4°TP  Cap. 4° (dopo i 7 anni d’esilio) 
SGN dell’ albero 580 a.C. –   

570: 3°CNTCdNBCDNSR 

626 a.C. 605 a.C. Nabopolassar  
Impero neo-babilonese –  nasce  

il 612 a.C. : SCNFT degli Assiri a Ninive 
Vari successori di NBCDNSR,  
successore di Nabopolassar.       

549 a.C.  5°TP  
Cap. 7°  

1° anno di Baldassar 
1ªWSN : il 2°SGNdDNL : le 4 BST Baldassar (549-539 a.C.) 

ultimo discendente di NBCDNSR 
era F di Nabonedo e resse il governo nell’ 
assenza decennale di Nabonedo ritiratosi a 

Teima, nel deserto arabico. 
Fine della 1ªBST. 

546 a.C.  6°TP  
Cap. 8° 

3° anno di Baldassar 
2ªWSN : il montone ed il capro 
PRFZ delle 2300 sere e mattine 

539 a.C. 7°TP  
Cap. 5° 

Ultimo anno di Baldassar 
La Mano che scrive sulla parete 

Fine dell’ Impero neo - babilonese (612 – 539 a.C. ) 

540 a.C. 8°TP  
Cap. 14 

1°anno di Ciro a 
BBLN 

Ciro succedette ad Astiage (m. 595 a.C.) e poi fu  
sul TRN di Persia a BBLN: FTT dBel e dDRG 

1ªvolta di DNL nella fossa dei leoni 

Ciro (BBLN 539-530 a.C.) 
è Ciro 2° di Persia, che conquistò la Media nel 
549, succeduto ad Astiage, suo nonno per via 
di MDR, poi conquistò la Lidia (546) ed infine 

anche BBLN (539); prima del 530 a.C. libera gli 
EBR e li autorizza alla ricostruzione del Tempio 

(l’ inizio della ricostruzione fu nel 520 a.C.) ; 
nel 528 scadono i 70 anni di esilio  

di IR a BBLN ed è l’ inizio  
del rimpatrio degli EBR. 

536 a.C. 9°TP  
Cap. 10° 

3° anno di Ciro 
3ªWSN 

3ªWSN : l’ U vestito di lino 
DNL non capisce bene e lo dice nel cap. 8 

GBR ritorna ma non riesce a dire a DNL NL di più 

di quanto detto al cap. 8 per la OPP dei DM della 

Persia e della Grecia, quindi  
ritornerà nel 1°anno di RGN di Dario 

530°.C.  522 a.C. 
Zorobabele parte (528°.C.) per il 1° rimpatrio ed inizia la 

ricostruzione del Tempio nel 520 a.C. ; si forma così il 2°Tempio detto  
il Tempio di Zorobabele 

Cambise 2° (530 – 522 a.C. ) 
Successore di Ciro 

522 a.C. 
486 a.C. 

10°TP 

Cap. 6°- 
3ªWSN parte A -11°- 
3ªWSN parte B -12° 

1°anno di  
Dario il Medo 

Dario riorganizza il RGN ; 
2ªvolta di DNL nella fossa dei leoni ; 

GBR torna a dire i dettagli della 2ªWSN delle 2300 sere 
e mattine, che fa’ parte della 1ªWSN, essendo la 2ªWSN 

una anticipazione ravvicinata della 1ªWSNd4BST, la 
quale si collega alla STTdNBCDNSR ;  
 PRFZ dei 1290 e dei 1335 GRN ;  

Dario (522-486 a.C.) 
è Dario 1° il Grande che organizza l’ Impero 

persiano con i 120 satrapi ed i 3 socrintendenti; 
ribadisce l’ autorizzazione di Ciro alla 
ricostruzione del Tempio di GRSLM 

486 a.C. 465 a.C. Cap. 9° 
4ªWSN 

che fa’ comprendere a 

DNL tutte le WSN 
18° anno del RGN di 

Artaserse2 

RGN Achemenide o Persiano  
Serse 1°, (486 – 465 a.C.) 

F di Dario e PDR di Artaserse 1° 

465 a.C. 

447 a.C. 
425 a.C. 

11°TP 

DNL ancora non capisce e riprega nel cap. 9  
(datato sotto Artaserse) per saperne di più  

sul PLdD e sui 70 anni di GRM circa l’ esilio. 
4ªWSN : PRFZ delle 70 settimane (447 a.C.); 
M1 di DNL prima del 425, quindi al 440 o 430 ? 

Artaserse 1° (465 a.C. - 425 a.C.) 
Poi Serse 2° ecc.. 

455 : partenza di Neemia col grosso del 
contingente di rimpatrio 

424 a.C. 423 a.C. Serse 2° e Sogdiano Successori di Ciro il Grande 

423 a.C. 405 a.C.   Dario 2° 

405 a.C. 359 a.C. 
Partenza di Esdra Sommo Sacerdote (398 a.C.)  

nel 7°anno di Artaserse 2° (EDR 7, 7) – è la 49ªsettimana delle 70 settimane 
Artaserse 2° 

359 a.C. 338 a.C.   Artaserse 3° 

338 a.C. 336 a.C.   Artaserse 4° 

336 a.C. 330 a.C. Scontro con Alessandro Magno   Dario 3° 

 330 a.C.  e fine del RGN Persiano  

323 a.C.  M di A. Magno Scontri tra Regno di Siria e Regno d’ Egitto GRR Seleucidi e Tolemaiche 

   Maccabei e poi Roma  

43 d.C.  Effettivo 37 d.C. 70ªsettimana 
M1 di G MSS FdU e FdD 

senza che alcuno Lo difenda. 

 

                                                 
1 Se Ioiakim regnò fino al 598 a.C. , dunque in questo anno fu deportato a BBLN; DNL era circa 18enne, quantomeno, se non 28, perché era un GWN, ma sapeva già scrivere STR 

(vedi cap. 1); fu istruito per 3 anni (ed arriviamo al 595 a.C.) e dopo fu al servizio di NBCDNSR; quindi solo intorno al 593 a.C. può essere accaduto il SGNdSTT a NBCDNSR, il 

quale, perciò, era al suo 12°anno di RGN e non al suo 2°anno, come si dice. Perciò il numero 1 o la parola “decimo” (di decimo secondo) andò persa per testo corrotto giunto ai 

copisti, i quali hanno visto solo il numero 2 o la parola secondo e così hanno scritto. O meglio ancora siamo nel 2°anno di LW di DNL alle dipendenze del re NBCDNSR e quindi 

sempre nel 593 a.C. . Non è che la data sia essenziale, ma ha la sua importanza. 
2 La STRdUT ci dice che Serse è F di Dario e non viceversa e quindi qui, su TILC, c’è un ERR di traduzione (o prima di copiatura), perché si dà Dario come F di Serse e non 

viceversa come è la RT dei reperti storici giunti a noi. Questa incongruenza storica  potrebbe anche essere artefatta dallo stesso DNL, che ebbe l’ ordine di D di criptare la PRFZ 

della 2ªWSN ed anche quella della 3ªWSN; quindi NL vieta che un po’ tutte le PRFZ di DNL siano criptate. Stando però alla PRFZ delle 70 settimane di anni, al v. 26 si parla del 

SSrG MSS FdU e FdD che muore 490 anni dopo la R fatta dall’ ANG GBR al PRFdD DNL e quindi questi dovrebbe essersi trovato ad avere questa R nei primi anni del RGN di 

Artaserse e non di Serse, perché 490 – 37 = 453 o se vogliamo 490 – 33 = 457, quindi rientriamo precisamente nel RGN di Artaserse, che va dal 465 al 425 avanti G MSS, e così la 

PRFZ è perfettamente corrispondente alla RT storica. Però, ciò che fa’ testo, è la partenza di Esdra (398 a.C. ) perché alla 49ªsettimana deve esserci un condottiero consacrato, 

che, altrimenti, non c’ è, ove si dati la R in altro anno diverso dal 447 a.C. e dunque la data della R delle 70 settimane diventa il 447 a.C. . per la data del 9° cap. , per farla 

quadrare occorre pensare che sia andata perduta la seconda cifra. Resta, da ultimo, il FTT quasi insignificante che DNL nella BB scrive Serse e non Artaserse, ma uno che ha 

confidenza col re per il FTT che ne è un alto funzionario, può benissimo chiamare Serse un re di nome Artaserse, così come anche oggi si usano molti diminutivi per molti nomi; per 

altro anche questo piccolo fatto potrebbe essere artefatto dal PRFdD DNL per criptare la R. Infatti non si doveva sapere, ai TP di G, che Lui (=G), doveva essere eliminato senza 

colpa, perché magari non l’ avrebbero eliminato e Lui (=G) non avrebbe potuto provarci con la Sua ARES di essere FdD, al di sopra del MA (che non è più FdD), perché il 

MA non sa come fare la sua ARES, dimostrando, con questo, quando succederà, di non aver capito (è proprio stupido !) come essere FdD. Se G non fosse stato condannato ed 

ucciso, molte PRFZ sarebbero andate in “tilt” e con esse lo stesso LGS della WdU. Per questo DNL ha criptato le sue R. S.PTR ci dice che i FdIR agirono per IGNRNZ (AT 3, 17). 


